
 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 1 di 6 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Prot. n.: vedi segnatura      Crema, data della segnatura 

 

Alla c. a. del personale in indirizzo 

All’Albo on line sul sito istituzionale 

 

OGGETTO: P. N. R. R. finanziato dall’U. E. - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di 
investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D. M. n. 
66/2023) - Costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66, di riparto delle risorse tra gli Istituti Scolastici in 
attuazione della linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico della Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università della Missione 4 Istruzione e ricerca del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea; 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66, dove è assegnato il finanziamento 
complessivo di Euro 49.100,48; 

VISTA la nota ministeriale 07 dicembre 2023, prot. n. 141549 (Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale - Istruzioni operative); 

VISTA la nota 07 dicembre 2023, prot. n. 10196/2023, di costituzione del gruppo di lavoro per la 
presentazione del progetto; 

 

Protocollo n. 0006558/2024 del 01/07/2024



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 2 di 6 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

VISTA la proposta progettuale di intervento Antichi saperi in chiave moderna, inoltrata in data 04 
marzo 2024 sull’apposita piattaforma https://pnrr.istruzione.it/ ed acquisita agli atti in pari data 
con prot. n. 2293/2024 (codice identificativo del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-45801); 

VISTA la sottoscrizione dell’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto (18 marzo 2024, prot. n. 47775), acquisito agli 
atti in data 19 marzo 2024 con prot. n. 2837/2024, che costituisce l’atto formale di avvio del 
progetto e di contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 17/2023-2024 in data 08 febbraio 2024, di 
approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO il decreto 02 aprile 2024, prot. n. 3328/2024, di assunzione dell’iniziativa progettuale al 
bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024, onde consentire l’avvio delle 
attività programmate ed autorizzate, con impegno di spesa pari alla quota di Euro 49.100,48; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 40/2023-2024 in data 13 giugno 2024, relativa alla 
presentazione del progetto e alla relativa assunzione al bilancio dell’Istituzione Scolastica; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 29/2023-2024 in data 28 giugno 2024, di 
approvazione dell’adesione dell’Istituto Scolastico all’indicato progetto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 30/2023-2024 in data 28 giugno 2024, di ratifica 
del decreto di assunzione in bilancio in fase di realizzazione del predetto progetto; 

CONSIDERATO che per lo sviluppo dell’azione progettuale in oggetto è prioritariamente necessario 
istituire con il presente atto una Comunità di pratiche per l’apprendimento a ciò preposta; 

VISTO il funzionigramma di Istituto per l’anno scolastico 2023/2024 (prot. n. 7544/2023 del 27 
settembre 2023, trasmesso con circolare n. 48-P in pari data); 

PRESO ATTO delle disponibilità espresse per le vie brevi dai Docenti a far parte della Comunità di 
pratiche per l’apprendimento; 

CONSIDERATO che il personale indicato per il presente incarico ricopre una funzione specifica 
nell’organizzazione scolastica coerente con gli obiettivi del progetto da realizzare, 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 3 di 6 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

DISPONE 

quanto segue: 

 

Art. 1 - Costituzione della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

1. La Comunità di pratiche per l’apprendimento per l’azione progettuale indicata in oggetto è 
costituita dai seguenti componenti: 

Dirigente Scolastico Prof. VENTURELLI Claudio; 

Docente Prof. COMINELLI Omar, Collaboratore del Dirigente Scolastico, Funzione Strumentale 
per la Formazione, Animatore Digitale e referente del Team Digitale e delegato del Dirigente 
Scolastico nel Nucleo Interno di Valutazione; 

Docente Prof.ssa DURANTI Francesca, Collaboratore del Dirigente Scolastico, Orientatore di 
Istituto, referente della commissione per l’innovazione didattica e componente del Nucleo 
Interno di Valutazione; 

Docente Prof. GORLANI Nicola, Collaboratore del Dirigente Scolastico e componente del 
Nucleo Interno di Valutazione; 

Docente Prof. CASTELLI Corrado, Collaboratore del Dirigente Scolastico e componente del 
Nucleo Interno di Valutazione; 

Docente Prof.ssa PAROLARI Elena, Collaboratore del Dirigente Scolastico, Funzione 
Strumentale per il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e la progettualità di Istituto e 
componente del Nucleo Interno di Valutazione; 

Docente Prof.ssa ALQUATI Susanna, Funzione Strumentale per il Benessere e l’Inclusione e 
componente del Nucleo Interno di Valutazione; 

Docente Prof.ssa MARTINOTTI Daniela, Funzione Strumentale per i Percorsi per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento e componente del Nucleo Interno di Valutazione; 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 4 di 6 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Docente Prof.ssa GAMBINO Viviana, Funzione Strumentale per l’Accoglienza e l’Orientamento 
in Entrata e componente del Nucleo Interno di Valutazione; 

Docente Prof. VAILATI Pier Angelo, Funzione Strumentale per il Supporto agli Studenti e 
componente del Nucleo Interno di Valutazione;  

Docente Prof.ssa SAN PIETRO Angela, componente del Nucleo Interno di Valutazione; 

Dott. MARZANO Francesco, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi. 

2. I componenti del gruppo di lavoro svolgeranno i suddetti compiti al di fuori dell’ambito degli 
incarichi di cui sono già destinatari. 

3. L’importo lordo Stato sarà rapportato alle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di 
servizio per le attività risultanti dal timesheet che l’incaricato dovrà compilare e presentare, e 
sarà corrisposto dall’Istituzione Scolastica compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da 
parte dell’Unità di Missione del P. N. R. R. del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

4. La Comunità di pratiche per l’apprendimento potrà operare congiuntamente o per gruppi di 
lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di 
intervento. 

5. Ciascuna seduta è presieduta da parte del Dirigente Scolastico, che in base alle necessità ne 
definisce il calendario di incontri con le relative convocazioni, anche congiuntamente ad altre 
commissioni. 

6. In caso di assenza del Dirigente Scolastico, il gruppo è presieduto dal Docente coordinatore, a 
ciò appositamente delegato. 

7. La funzione di coordinatore è assunta dal Docente Prof. COMINELLI Omar, con il compito di 
curare altresì la redazione di apposito verbale dei lavori. 

8. Il coordinatore riferirà al Dirigente Scolastico in rapporto ad ogni profilo dell’attività svolta o da 
svolgersi, ed il Dirigente Scolastico potrà in ogni caso e secondo opportunità suggerire indirizzi 
diversi da quelli definiti. 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 5 di 6 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Art. 3 - Compiti della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

1. La Comunità di pratiche per l’apprendimento, coadiuvata dalle altre figure strumentali ed in 
collaborazione con l’intera comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche, sia 
locali, sia nazionali, provvederà a: 

- rilevare i fabbisogni dei destinatari degli interventi; 

- programmare ed accompagnare le azioni formative previste dal progetto e documentare 
l’attività; 

- monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di 
tutta la documentazione necessaria a una corretta rendicontazione; 

2. La Comunità di pratiche per l’apprendimento provvederà inoltre a: 

- riunirsi quando convocata; 

- inserire sull’apposita piattaforma le azioni esecutive del progetto; 

- caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione; 

- promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto 
e del Rapporto di Autovalutazione; 

- effettuare il monitoraggio per misurare lo stato di avanzamento delle azioni di progetto, il 
raggiungimento del target previsto, il rispetto del cronoprogramma indicato ed il grado di 
realizzazione degli interventi previsti. 

 

Art. 4 - Integrazione della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

1. La Comunità di pratiche per l’apprendimento coinvolgerà, laddove necessario, ulteriori unità di 
personale scolastico e potrà essere integrata, in ogni momento, da ulteriori esperti interni od 
esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 

 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco  Pag. 6 di 6 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 

 
 

 

Art. 5 - Pubblicazione sul sito istituzionale 

1. Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata sul sito 
dell’Istituto Scolastico. 

 

Art. 6 - Protezione dei dati personali 

1. L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dei dati, nell’esercizio delle proprie 
funzioni rispetta ed applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Claudio Venturelli 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 


		2024-07-01T14:58:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




